laudos médicos no dia 04/09/2018 e 02/10/2018 onde comprovam que a Autora possuía 

lesão de maior gravidade em seu membro inferior direito. Mas, teve o seu pedido de 

reanálise negado no dia 09/10/2018. 

Tendo em vista os danos sofridos e o limite máximo do valor estipulado pelo 

art. 3º, II da lei 6.194/74, de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), a Autora 

vem perante este juízo postular o valor devido. 

ANEXO  

(art. 3
o
 da Lei n

o
 6.194, de 19 de dezembro de 1974)  

Danos Corporais Totais Percentual 

Repercussão na Íntegra do Patrimônio Físico da Perda 

Perda anatômica e/ou funcional completa de ambos os membros superiores ou inferiores

[...]

Perda auditiva total bilateral (surdez completa) ou da fonação (mudez completa) ou 50 
da visão de um olho   

Perda completa da mobilidade de um segmento da coluna vertebral exceto o sacral 25 

Perda integral (retirada cirúrgica) do baço 10 

Como visto acima, a Autora se enquadra no nas indenizações de 70% do valor 

de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). Resta a Autora, portanto, a quantia de 

R$ 4.725,00 (quatro mil, setecentos e vinte e cinco reais). 

Denota-se legítimo o dever do Réu em efetuar o pagamento da indenização 

do seguro obrigatório DPVAT, ora pleiteado, depois de ser realizada a perícia, visto que 

ela pertence ao rol de segurados que compõe atualmente o consórcio referente ao

[...]

69/2015 realizado entra o Tribunal de Justiça do Piauí e a Seguradora 

Líder, para que ao final seja paga a Autora a quantia que é de direito. 

(h) Requer que seja acolhido o pedido na íntegra condenando a 

empresa ré ao pagamento de indenização no valor de R$ 4.725,00 

(quatro mil, setecentos e vinte e cinco reais). Atualizados à data de 

liquidação do sinistro (art. 5º, §1º da lei 8.441/92) condenação a 

título de quantum indenizatório por Danos Pessoais por invalidez 

permanente; 

(i) Requer, ainda, que seja aplicada a multa do artigo 10, II, prevista

[...]

Protesta provar o alegado por todas as provas em direito admitidas, em 

especial pela prova material que instrui essa inicial e a realização de perícia médica, sem 

prejuízo de outras provas eventualmente cabíveis e desde já requeridas. 

Dá-se à causa, o valor de R$ 4.725,00 (quatro mil, setecentos e vinte e 

cinco reais). 

Nestes termos, 

Pede deferimento. 

Teresina-PI, 19 de julho de 2020. 

Igor de Lima Cabral 

OAB-PI 18.163